
Número 148 Miércoles, 29 de junio de 1988 Página 2957

II . Administración Civil del Estado
2 . Direcciones Provinciales de Ministerio s

Númcro 467 9

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAI .

Dirección Provincial de Murci a

Ordenación Laboral - Convenios Colectivos
Exp . 41/ft 8

Visto cl expediente de Convenio C'olectivo de Trabajo

para "Ricgos del Sureste . S .A.` , de ámbito empresa, suscri-

to por la comisión negociadora del mismo, con fecha 24-03-
88, y que ha tenido entrada en esta Dirección Provincial dc
Trabajo y Seguridad Social, con fecha 09- 0S$8, de conformi-

dad con lo dispuesto en el art . 90 .2 y 3 de la Lcy 81 I980 . de

IO de marzo, por la que se aprobó el Estatuto de los Traba-
jadores, así como por las instrucciones recibidas de la Direc-

ción General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Es(a Dirección Provlncial de Trabajo y Seguridad Soclal .

ACUERDA :

Primero : Ordcnar su inscripción en el Registro dc Convc-

nios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de
Trabajo y Scguridad Social, con notificación a la Comisión

Negociadora dcI mismo .

Segundo : Disponcr en publicación en el «Bolctín Oficial

de la Región de Murcia» .

Murcia, a 10 de mayo de 198S.-El Dircctor Pruvincial de

Trabajo y Seguridad Social . Eduardo Fcrnándcz-Luna Gi-

nténez .

Acta de la firma del Convenio Colectivo de la empresa Riegos

del Sureste, S .A., empresa de suministro y administración de

los riegos de la Vega Alta de Cieza ( Murcia) .

En Cieza a'_-i dc marzo de 1988, en las oficinas (le

R.I .E .S .S .A ., empresa de administración de aguas, sita en
Ascov, localidad de Cieza (Murcia), se rctíncn lu Cumisión
Negociadora del Convenio de la Empresa a efectos de la fir-
ma del mcncionado Convenio cuyo texto también se firmu-

Se rcúnen ambas partes, Empresa y Trabajadores, que se
rcconocen por Icgitimidad como intcrlocutores para la firma
del presente Convenio .

Por la Empresa :

Presidcntc: D. Carlus Antillana y de la Cicrva : Apodera-

do administrativo : D. Antonio Bastida Vidal .

Por los lrabajadores z

Dclcgado : D . Gregorio [7ías Ortcga, acompañado de : Pc-

dro Ros Aroca, Félix Sfmchcz Morcno, Juan Campos Ortiz,
Manucl Romcro Torrano .

Texto del Convenio colectivo de la empresa de suministro y
administración de "Riegos del Sureste, S.A.", sita en Ascoy,

Cieza (Murcia) .

Art. 1 :' Ambito territorial y funcional . El presente C'unvc-

nio afecta a todo el personal y etnpresa dedicada a la uctivi-

dad de agua para riegos, comprendida en la Ordenanza La-
boral de Trabajo para las industrias de captación, conduc-
ción, tratamicnto, dcpuración y distribución de aguas apro-
bada por Orden dcl Ministerio (le Trabajo de 27 de enero de
1972 .

Art . 2 : Vigencia y duración . Su vigcncia y duración scrá
desde el 1 de enero de 1988 hasta el 31 de diciembre del mis-
mo año, sca cual fucrc la fecha de su publicación en el aBo-
letín Oficial de la Región de Murcia» .

Este comcnio se prorrogará tácitamente de año en año si
no es denunciado por alguna cle las partes que lo suscriben,
con antelación de un mes como mínimo al momento de su
vcncimicnto, ante la otra partc .

Art . 3P Condiciones más beneficiosas . Todas las condicio-
nes económicas y de cualquier otra índole, contenidas en el
presente convenio y estimadas en su conjunto, tendrán la
consideración de mínimas, por lo quc los pactos . cláusulas y
situaciones actualmente implantadas en las distintas empre-
sas que impliqucn condiciones más beneficiosas para el per-
sonaL en rclación con las convenidas, subsistirán como ga-
rantía personal para los que vinieran disfrutando de ellas .

Art . 9P Jornada laboral . La jornada a realizar será la esta-
blecida en el Estatuto tie los Trabajadores es decir 40 horas
semanulcs en jornada partida y 38 horas para la jornada con-
tinuada, procurando un descanso de dos días, siendo el total

I .1i26 hor.is anualcs .

En la medida quc sea posible, las empresas deberán csta-
blecer los correspondientes turnos de trabajo para que esta
jornada sea continuada. Dada las especiales caracteristicas
tanto en servicio de vigilancia de las instalaciones como en
las de clistribución de agua, quc no implican un csfuerzo
constantc, las empresas vendrán obligadas a autorizar a sus
trab:yadores el que pucdan dentro de sus respectivos turnos .

almorzar, mcrendar o cenar, ya que el servicio lo perrnite,
sin quc ello suponga interrupción del trabajo, con lo cual se
compensa la inedia hora de descanso que para la jornada
cuntinuada establcce la vigente Ordenanza Laboral del
ramo .

Art . 5C Horas eztraordinaras, plus de peligrosidad y plus

de nocturnidad . Las horas extraordinarias scrán abonadas de
conformidad con lo cstablccido en la legislación vigentc .

FI plus de pcligrosidad . consistente en un complemento
del salario protcsional, cunsistirú en el abono del veinte por
ciento sobre el citado salario

. El plus nocturno, consistente en un complementc, dcl sala-
rio profesional, consistirá en el abono del veinticinco por
ciento sobre el citado saiariu en todas las horas que se reali-
cen entre las 22 y las fi horas .

Art . 6:' Vacaciones . El personal sujeto a este convenio,
tendrá derecho a treinta días naturales de vacaciones a sala-
rio re :d, los tuntos de vacaciones se establecerán según el ar-
tículo 58 de la Ordenanza Laboral, y de acuerdo con las ne-
ccsidadcs de la empresa .

Art . 7' Dielas . L .as dicnu serán a justificar y a cargo de la
empresa, con el límite máxitno quc marca el artículo 45 de la
Ordc :mza Laboral .



Página 2958 Miércoles, 29 de junio de 1988 Número 14 8

Art . 8: Permisos retribuidos . El trabajador avisando con lu
posible antclación y justificando adecuadamente, podrá fal-
tar o ausentarse del trabajo de acuerdo con los artículos 61 .
62 - ~tl3 de la Ordenanza Laboral y en su detecto por lo dis-
puesto en la legislación vigcnte .

Art . 9 . Antigüedad . Se establece con carácter general para
todas las categorías . un aumento de antigüedad consistente
en un dos por ciento por cada año de servicio en la empresa
del salario de este convenio, con la limitación de 25 aumen-
tos o sea, hasta un total del 50% del salario como aumento
máximo . Es aplicable solamente a los trubajadores al servicio
de las empresas en 1 de abril de 1972, no a los de nuevo in-
ereso posterior a esta fecha a los cuales se aplicar.l conlbrme
el artículo 36 de la Ordenanza Laboral vigente .

Art . 10. Pagas extraordinarias . El pcrsonal comprendido
en este convenio percibirá anualmente cuatro gratificacio-
ncs, equivalente cada una de ellas a tma mensualidad de su
retribución base más antigüedad .

Las referidas gratificaciones serán hechas efectivas, res-
pectivamente el 15 de marzo, el 1 de julio, el 1 de octubre y
el 22 de diciembre .

Art . 11 . Participación en beneficios . En tanto no se legisle
con carácter general la participación de los trabajadores en
los beneficios de las empresas, se establece para todos los
trabajadores afectados por este convenio una percepción que
recibirá el nombre de "participación en Beneficios" . su cuan-
tía anual será del 15% de la retribución base correspondien-
te a doce mensualidades del convenio incrementada con el
importe de los premios de antigüedad . La participación en
beneficios se percibirá mensualmente .

Art . 12. Plus de distancia . El plus de distancia no será ob-
jeto de absorción ni compensación, en los casos que proceda
y se abonará conforme a los preceptos reglamentarios .

Art . 13 . Condiciones económicas . El salario base de este
convenio, es el que se ofrece en la tabla salarial anexa, con
los coeficientes que en el mismo se dicen, actualizada sobre
la base de 1 .684'50 ptas ., al coeficiente I . Las nóminas men-
suales se calculan a baso de 30 días y medio, independiente-
mente del número de días que tenga el mes que se trate .

Art . 14. Complemento por accidente de trabajo . Las em-
presas abonarán al personal en baja por accidente de traba-
jo, un complemento consistente en cubrir la diferencia entre
la indemnización que reciba por incapacidad laboral transito-
ria, y el total de la remuncración por salario, y complemen-
tos del mismo de carácter personal . A estos efectos las em-
presas podrán concertar póliza de seguros complementaria
por accidentes .

Art . 15 . Complemento en caso de enfermedad común . Los
trabajadores fijos, en caso de baja por enfermedad, y a partir
del séptimo día, hasta un máximo de treinta y nueve sema-
nas percibirán un complemento a cargo de la empresa, con-
sistente en la diferencia entre las prestaciones que por tal
concepto perciban con cargo a la Seguridad Social y el sala-
rio base y complementos personales que tengan reconocidos
cada uno de los trabajadores .

Este beneficio es de aplicación ímicamente a los trabajado-
res fijos de plantilla, queremos decir, que de él no participan
los trabajadores que estén vinculado~ por contrato a tiempo
cierto, de sustitución o temporeros .

A lo, efectos dichos las empresas quedan capacitadas para
concertar con las entidades (le aseguramiento las respectivas
pólizas qtic cuhran estos posiblcs pagos .

Art . 16 . Indemnización por fallecimiento o invalidez per-
manente . Lus entpresas afectadas por el presente convcnio,
suscribirán póliza suficiente de seguro colectivo a sus trabaja-
dores, para que en caso dc incapacidad laboral pcrm :mentc,
en su grado de absoluta o muerte, en ambos casos por acci-
dente o enfenncdad profcsional, sus derechohabientcs en el
orden de prelación que se establece por las normas legales
de Ia Scguridad Social, pcrciban una indcmnización dc utt
millón de pesetas .

Dicha póliz;i tendrá que xuscribirse dentro del mes siguicn-
tc a la publicación de este comenio en el «Boletín Oficial de
la Región dc Murcia» . Dc dicha póliza se le entregará foto-
copia a la representación social v en defectos de la misma a
los propios trabajadores .

Art . 17 . Cargos sindicales . A este respecto se estará a lo
que establece la legislación vigente o la que en el futuro se
dicte por la administración como precepto de derecho nece-
sario, así como los acuerdos que suscriba el Gobierno con la
orr .

Art . 18 . Premio de,jubilación A todo el personal que du-
rante la vigencia del presente convcnio se jubile dentro de
los 90 clías siguientes al cumplir los 60, (i L . 62, 63, 64 y 65 se
les abonará por las empresas las cantidades de : doscientas
mil pesetas (2(I0 .000 ptas .) ; cicnto setenta v cinco mil pesetas
(175.0(1O ptas .) ; cimito cincuenta mil pesetas (15t) .0(1t1 ptas .) ;
ciento vcimicinco mil pcsctaa (1?5,0(I(1 ptas .) ; cien mil pese-
tas (I00 .I10(1 ptas .) ; trcinta mil pesetas (3(1 .000 ptas .), respec-
tivamente .

Art . 19 . Derechos supletorios . En todo aquello quc no esté
previsto en este convenio, será de aplicación las normas
comprcndidas en la Ordcnanza Lahoral del sector de Agua,
aprobada por Orden de'_7 (le enero de 1972 y tlemás dispo-
siciones de rango superior, v derecho necesario, siempre que
no se contraponga con el espíritu de este Convenio, conside-
rado en su conjunto .

Art . 20 . Viviendas . Cuando por consecuencia dc trabajo se
facilitara vivienda en el lugar de prestación de sus servicios o
en sus proximidadcs, lu empresa no podrá retener cantidad
alguna en concepto de alquiler de la misma, viniendo obliga-
do el trabajador a mantencrla en perfcctas condiciones de
habitabilidad y a poner en conocimiento de la dirección cual-
quier posible clano qtte aprecic .

Art. 21 Comisión paritaria . I .a comisión paritaria, cstará
compuesta por tres rcpresentuntes de la parte social y tres
represcntantes de la parte cconómica, que podrán servirse
de los asesores que estimen, teniendo como (unción específi-
ca la de interpretar el presente convenio, así como mediar en
los conflictos que no estén reservados u la autoridad laboral .

Y para que conste a los efectos oportunos, ambas partcs,
lo firman en el lugar v fecha al principio mencionados .

Por la Empresa :

Presidente : D . Carlos Antillana yJc la Cierva : Apodera-
do administrativo: D . Antonio Bastida Vidal .

Por los trabajadores :

Delegado : D . Gregorio Elías Ortega . Irabajadores acom-
pañantes : D . Pedro Ros Aroca, D . Félix Sánchez Moreno .
D . Juan Campos Ortiz, D . Manuel Romero Torrano .



Número 148 Miércoles, 29 de junio de 1988 Página 2959

Tabla salarial sobre la base de 1 .684'50 plas .
al coeficiente unidad

Coeficiente

Grupo L Titulados y técnicos
'I'ilulado grado superior

Salarios
Día Mes a 30'S 0

con jefatura . . . . . . . . . . 3'2(1 5 .390
Titulado grado superio r
sin jefatura . . . . . . . . . . 2'75 4.632'37
Titulado grado medi o
con jefatura . . . . . . . . . . 2'75 4.632'37

Titulado grado medio
sin jefatura . . . . . . . . . . 215 3.21675
Jefe de servicios . . - . . . . I'83 3 .082'63
Topógrafo de primera . . . 1'83 3.082'63
Dclincante proyectista . . . I'83 3 .082'63

Encargado de sección . . . I'83 3 .082'03
Topógrafo de segunda,

164 .395

141287

141 .28 7

110 .461
94 .020
9T02U
94 . U2(1
94 .02 0

dclincante analista . . . . . 1'15 2 .61097 79.635
Inspectores y celadore s
de obras . . . . . . . . . . . . l'55 2 .61(1'97 79,635
Auxiliares técnicos
v calcadores . . . . . . . . . I'45 2.342'52 74.497

Grupo 2 . Administrativos
Jefe de grupo . . . . . . . . 2'75 4 .632'37 141 ?87
Jefe de sección o
negociado . . . . . . . . . . . 21 5 3?16'75 110 :461
Jefe de delegación y
subjefe de sección . . . . . 1'83 3.082'63 94 .0211
Subjefe de Neg. y analist a
(le aplicación . . . . . . . . . I'83 3.08163 94 .(120
Oficial primera
y programador . . . . . . . . 1'S5 2.610'97 79 .635
Oficial segunda y operado r
de ordcnadores . . . . . . . 1'45 2.442'52 74.497
Auxiliares y perforistas . I'20 2 .021'40 61 .653
Aspirantes administrativos . . - Según Edad --
Encargado de cobradores
y auxiliar de caja . . . . . . 1'20 ? (l2I'4(1 61 .653
Encarg. de Lectores, Inspect .
de suministru . . . . . . . . . 1'20 2 .021'40 61 .653
Encargado de almacén . . 1'20 2 .021'40 61 .653
Cobradures auxiliare s
dc caja . . . . . . . . . . . . . V15 1 .937'18 59.084
Listcros,lectore s
y almaceneros . . . . . . . . I'15 1-937'18 59 .084
Tclefonistas . . . . . . . . . . I'I(l 1 .852'95 56 .515

Grupo 3 . Obreros
Fieles de agua y
accquicros mayores . . . . 1'55 2.610'97 79 .635

Capataces de oficio y

encargados de tallcr . . . . 1'50 2.52675 77 .066
Montadores mecánicos y
electricistas . . . . . . . . . . I'50 252675 7Z(166
Subcapataces,inspccto r
de instalaciones . . . . . . . I'4(1 2 .358'30 71 .928
Tenientes acequieros y
sobrcacequieros . . . . . . . 1'40 2 .358'30 71 .928

Maquinistas de I :' y

oficiales de 1' . . . . . . . . I'25 2 .I115'63 64 .222
Maquinista de 2', celadores-
rclojeros . . . . . . . . . . . . I'18 1 .987'71 60L625
Celadores-conducto r
de máquinas . . . . . . . . . 118 1 .9877I 60 .625
Acequieros , guarda
y celador de acequia . . . . 1'15 1 .937'18 59 .084
Oficial segundo . . . . . . . 1'15 1 .937'18 59 .084
Oficial tercero y ayudante . I'10 1 .85195 56 .515
Peón especializado . . . . . 1'05 1,768'73 53 .946

Pcón . . . . . . . . . . . . . . I'00 1,684'50 51 .377
A dipren ces menore s
de Ifl anos . . . . . . . . . . - Scgún edad

Grupo 4 . Subalterno s
Conscjer . . . . . . . . . . . . I'20 2 .021'40 6 1 .65 3
Porteros, ordenanz.as ,
guardas y scrcnos . . . . . . 1I 0 1 .852'95 56.51 5
Personal dc limpieza 1'00 1 .684'50 51 .37 7
Bot dones mcnores e
18 años . . . . . . . . . . . . . - Según edad -

Disposición adicional primer a

En función de lo dispucsto en el número 5 del artículo 26
de la Ley 8/80 de 10 de marzo , se hace constar que la remu-
neración brutu anual son :

Salario Base + Antigücdad + Participación de Beneficios
+ Pluses de Peligrosidad y Nocturnidad .

Número 477 9

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Dirección Provincial de Murci a

t)rdenaciótt Laboral - Convenios Colectivos
Exp . 44/88

Visto el expediente de "ADHES[ON" de Convenio Co-
lectivo de Trabajo para Viajes Barceló . S .L . centro de traba-
jo en Murcia, de ámbito empresa, suscrito por Empresa y re-
presentantes trabajadores, con fecha 02-05-88, al de Viajes
Barecló, S .L. de Baleares, y que tuvo entrada en esta Direc-
ción Provinci .d de Trabajo y Seguridad Social, con fecha 12-
05-88, y de conformidad con lo dispuesto en el Art, 90 .2 y 3
de la I .ey 8/1980, de I 0 de marzo, por Iz que se aprobó el Es-
tatuto de Iris Trabajadores .

Esta Dirección Pruvinci .d de Trabajo y Seguridad Social .

ACUI:RDA :

Primero: Ordenar su inscripción en el Registro (le Conve-
nios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social . con notificación a las partes inte-
resadas en el mismo .

Segundo: Disponer su pubiicación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia» .

Murcia, a 13 dc mayou de 1988 .-E.I Director Provincial de
Trabajo y Seguridad Social . Eduardo Fernández-Luna Gi-
ménez . (D .G .291 )

Convenio Colectivo de la Empresa Viajes Barceló, S .L .

Visto el expediente del Texto Articulado del Conveni o
Colectivo de la Empresa : "Viajes Barceló, S .L .", sita en C .
José Rover Motta . 27 (I'alma), suscrito entre la representa-
ción legal de dicha empresa y la "Asociación Profesional de
lrabajadores de Viajes Barecló" (Comité de Empresa) ; y de
acuerdo con lo establecido en el art . 90 .3 del Estatuto de los
Trabajadores y Real Decreto 1 .040/81, de 22 dc mayo :

Esta Dirección Provincial (le Trabajo y Seguridad Social,
Acuerda :

1`) Ordenar su inscripción en el libro II de Registro de
Convcnios Colectivos, quedando registrado en el Folio n5 64,
Asiento n° 6, de dicho libro e igualmente depositado en esta
Dirección Provincial ; dando cuenta de ello a la Comisión
Ncgociadora .


